
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

Орган Сузунского 
РК ВКП(б) и районного

БОЛЬШ ЕВИСТСКАЯ Суббота, 23 мая 1942 г. 
№ 53 (1018)
Цена 10 ко п.

Совета депутатов п о д и п Дтрудящихся 11г rlDliri 12-й год издания
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Президиума Верховного 

Совета СССР
Об учреждении ордена 

Отечественной войны 
4  первой и второй степени

Для награждения отличившихся в 
боях за советскую родину в отечествен­
ной войне против немецких захватчиков 
Президиум Верховного Совета Союза Со­
ветских Социалистических Республик 
постан овляет:

1. Учредить орден Отечественной 
войны первой и второй степени.

2. Утвердить статут ордена Отечест­
венной войны первой и второй степени.

Утвердить описание ордена Оте- 
^ругвевной войны первой и второй сте­

пени.
Председатель Президиума Верховного 

•Совета СССР М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума Верховного 

Совета СССР А. ГОРКИН.
Москва, Кремль.
20 мая 1942 года.

ОТ СО ВЕТСК О ГО  
ИНФОРМБЮРО

Из вечернего сообщения 21 мая
^  В течение 21 мая на Харьковском 
направлении наши войска вели насту­
пательные бои. На Изюм-Барвенков- 
ском направлении атаки противника 
отбиты. В восточной части Керченско­
го полуострова продолжались бои.

По уточненным данным за 19 мая 
уничтожено не 27 немецких самолетов, 
как об этом сообщ алось ранее, а 40

*мецких самолетов.
|а  2<\ мая уничтожено 65 самолетов 
отивника. Наши потери—23 самоле­

та. За 20 мая частями нашей авиации 
на разных участках фронта уничтоже­
но и повреждено 74 немецких танка, 
272 автомашины с войсками и грузами, 
55 подвод с боеприпасами, 31 полевое 
и зенитное орудие, 15 минометов и 
пулеметов, бензозапразщ ик, 5 тракто­
ров-тягачей, прожектор, потоплено 5 
катеров, рассеяно и частью уничтоже­
но до 7 рот пехоты противника 

# * *

На Харьковском направлении одна 
наша часть заняла несколько населен­
ных пунктов и захватила многочислен­
ные трофеи и пленных. Подразделение 
тов. Скиярова в течение дня отразило 
четыре контратаки противника. Немцы 
потеряли убитыми до 800 солдат и офи­
церов. На другом участке наши бойцы 
захватили 7 орудий, 12 пулеметов, 8 
минометов, 4 автомашины с боеприпа­
сами и радиостанцию.

с е s - m o m  ж е  «за с- о н пт 1

S i p s
ДОСКА ПОЧЕША

По предст авлению  первичны х парт ийных, ком со­
м ольских организаций , правлений  колхозов, сельисполко- 
м ов, директ оров МТС и полит от делов МТС заносят ся на 
доску почета передовы е т ракт орист ы , колхозни ки , к о л ­
хозные звенья, т ракт орны е и полеводческие бригады  и к о л ­
хозы , показавш ие образц ы  работ ы  по-военному, по-фрон- 
т овом у и тем помогаю щ ие Красной Арм ии бы ст рее р а з ­
громит ь немецко-ф аш ист ских оккупант ов.

10. С. Я. Р язан ов—депутат Верховного Совета СССР; 
тракторист Лушниковской МТС, выработавший на тракторе „ЧТЗ‘ 
за 14 смен 207 гектаров условной пахоты вместо 133 по норме, 
сэкономивший 243 кг. горючего.

11. К. Д . Н еуст роева—трактористка Караканской МТС, рабо­
тающая в колхозе ,17  лет РККА“, за последнюю пятидневку 
вспахала на колесном тракторе 26,12 га при норме 20 га. Сэконо­
мила 97 кг. горючего.

12. А. Н. Чалый—тракторист Караканской МТС, работаю­
щий на полях колхоза „7 с'езд Советов", на колесном тракторе 
выработал за последнюю пятидневку 21,4 га вместо 20 га по нор­
ме. Сэкономил горючего 139 кг.

13. Ф. К лочков—бригадир тракторной бригады Заковря- 
шинской МТС, работающей в колхозе им. Карла Маркса. Обеспе­
чил систематическое выполнение сменного задания своей бригады 
от 110 до 130 процентов. На 20 мая на каждый трактор „СТЗ“ 
выработано 101 га условной пахоты.

14. Н. Тыран—тракторист этой бригады, вспахавший на 
тракторе „С’ГЗ“ за 12 смен 68 га при норме 48 га.

По примеру беловских трактористов
на севе, культивации и бороновании— 
4,76 га.

Ананий Мурзинцев тракторист колхо­
за „Завет Ильича" на тракторе „ЧТЗ“ 
17 мая засеял комбинированным спосо­
бом 12,8 га.

МАЛЫШЕВО, 22 мая. (По т елеф о­
ну). Следуя примеру тракторной брига­
ды № 8 Бачатской МТС, Ведовского 
района, трактористы Малышевской МТС 
широко применяют ее методы работы.

Первыми в МТС перешли на комби­
нированный способ сева трактористы 
колхоза „Большевик" Семен Иконников 
и Николай Затолокин. К трактору „ЧТЗ“ 
они прицепили два 5-корпусных плуга, 
бороны и сеялку. В первый день Зато­
локин за полсмены посеял 6,50 га. Се­
мен Иконников в ночную смену на 1-8 
мая засеял 11,55 га, а 19 мая выработал 
в переводе на мягкую пахоту 14 га, вы­
полнив задание на 140 процентов.

Трактористка Екатерина Громова, пе­
рейдя на 3 скорость, на тракторе 
„СТЗ“ 17 мая выполнила сменное зада­
ние на культивации и бороновании зяби 
на 170 процентов или в переводе на мяг­
кую пахоту выработала 5,12 га, а 19 мая

В колхозе „Правда* бригада т. Пано­
ва, работая по методу бригады Чаплы­
гина, на 20 мая выполнила план трак­
торных работ на 120 процентов, доби­
лась выработки на 15-сильный трактор 
90 га. Трактористка этого колхоза Ва­
лентина Зулина, работающая первый 
год, перейдя на третью скорость, дает 
самую высокую выработку но отряду, 
выполняет норму на 258 процентов.

Замечательный опыт работы белов­
ских трактористов применяется также в 
колхозах им. Кирова, „Совет", „Заря“ и 
других.

П. М усю к.

Опровержение ТАСС
Герм анское информационное бю ро  

и, вслед за  ним , его прислуж ник— 
ит альянское агент ст во Стефани 
расп рост рани ли  сообщение, что в 
ночь на 20 м ая  т урецкое мот орное 
судно „Д уат еп е“ у  входа в Босфор

бы ло пот оплено якобы  советской  
подводной лодкой. ТАСС у п о л н о м о ­
чен заявит ь, что эт о сообщение 
нем ецко-ит альянских провокат оров  
рвляет ся наглой  лож ью .
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Трактористы и колхозники Караканской МТС!
Вы в большом долгу перед фронтом: сеете плохо, 

не по-военному, ставите под угрозу получение 
высокого урожая. В  последнюю решающую фронтовую 
декаду мая вы обязаны напрячь все силы и, чего бы 

это ни стоило, перевыполнить план посева!

ЗАВЕРШИТЬ СЕВ В МАЕ!
На исходе последние, возможные, для 

продолжения весеннего сева, решающие 
дни мая. Времени осталось совсем немно­
го, а колхозы района на 20 мая выпол­
нили план посева только на 40 процен­
тов. Цифра позорная, недопустимая в 
дни войны.

Все МТС работают неудовлетворитель­
но, но особенно угрожающее положе­
ние по Караканской МТС. Директор 
т. Густов и нач. политотдела т. Ковалев­
ский допустили непростительное благо­
душие и беспечность, не приняли долж­
ных мер к мобилизации трактористов и 
колхозников на боевые, военные темпы 
работы. Техническое обслуживание, ор­
ганизация работы тракторного парка и 
снабжение горючим как следует не 
обеспечено. В результате тракторы про­
стояли 770 смен!

Исключительно плохо во всех МТС 
применяется передовой опыт работы 
тракторной бригады К? 8 Бачатской 
МТС.

Дальше такие темпы сева во всех 
МТС терпимы быть не могут. В послед­
нюю решающую фронтовую декаду мая 
надо наверстать упущенное. Чтобы обес­
печить завершение сева к 1 июня надо 
ежедневно каждому колхозу делать бук­
вально в три раза больше, чем делалось 
до этого.

Нужно немедленно организовать сев 
сложными агрегатами, шире применить 
3 скорость, использовать тракторы на 
полную мощность, безоговорочно вклю­
чить в полевые работы все тягло, в том 
числе крупный рогатый скот.

Как никогда сейчас нужна железная 
дисциплина колхозников и трактори­
стов. В эти дни никто не имеет права 
уйти с поля, не выполнив боевого зада­
ния. Прямая обязанность секретарей 
партийных и комсомольских организа­
ций, уполномоченных райкома партии и 
райисполкома и политруков тракторных 
бригад—обеспечить политическое влия­
ние, развернуть боевое соревнование, 
шире применить все формы агитацион­
но-массовой работы, добиться выполне­
ния и перевыполнения плана сева в эту 
декаду. Надо раз'яснить каждому чело­
веку, что если он работает плохо, не вы­
полняет заданий и тем срывает весен­
ний сев—он вольно или невольно яв­
ляется пособником врага.

Проникнуться чувством ответственно­
сти, быть всегда в состоянии беспокой­
ства за будущий урожай, принимать не­
медленные меры к устранению появляю­
щихся недостатков, добиться четкой 
работы всех звеньев на севе—такова 
непременная задача каждого руководи­
теля—от бригадира до директора МТС.

Преступное бездействие
Колхоз „3-я пятилетка", Маюровского 

сельсовета, план сева на 20 мая вы­
полнил только на 24,3 процента. По­
севные работы явно проваливаются, 
но это нисколько не волнует членов 
правления, председателя т. Картавец. 
Он не принимает мер к бесперебойно­
му снабжению горючим, в результате 

тракторы простаивают. 16 мая с 8 ча­
сов вечера остановились 2 трактора, 
17 мая с 5 часов вечера стал 3-й трак­
тор и все они не работали до  10 часов 
утра 18 мая. Не принимает решитель­

ных мер и бригадир тракторной брига­
ды т. Чалый.

Не выполняется план сева на живом 
тягле. На 16 мая вместо 141 га, посея­
но 83 га. Рогатый скот в поле не ра­
ботает.

Председатель колхоза т. Картавец 
своей беззаботностью, прескверным 
руководством посевными работами, де- 
л.ает преступление перед родиной, пе­
ред Красной Армией. Он должен, на­
конец, понять это и немедленно пе­
рестроить всю работу.

А с В а щ ен к о в а .

К суровой партийной ответственности
В колхозе „Луч коминтерна", Холод-

новского сельсовета, весенний сев про­
ходит черепашьими темпами. В ночные 
смены тракторы работают не на полной 
мощности, освещение их не организова­
но. Трудовая дисциплина в колхозе рас­
шатана. Вот яркий не единичный слу­
чай нарушения дисциплины. В ночь на 
19 мая прицепщица Патрышева на ходу 
трактора спрыгнула с плуга и ушла до­
мой, не сказав трактористу.

Труд в колхозе не организован, зада­
ния колхозникам в натуре не отводятся. 
Плугари за тракторами не закреплены, 
перебрасываются с одного места работы 
на другое. Все это привело к тому, что
М Н 13474

толькоплан посева на 20 мая выполнен 
на 33 процента.

Несмотря на ряд указаний со стороны 
РК ВКП(б) председателю колхоза Миши­
ну о необходимости решительно пере­
строить работу на севе, он отсиживался 
в конторе и севом не руководил.

За срыв весеннего сева бюро РК 
ВКП(б) Мишина из рядов партии исклю­
чило и сняло с работы с привлечением 
к уголовной ответственности. Уполно­
моченный РК ВКП(б) и райисполкома 
т. Черников также не обеспечил поли­
тического руководства и влияния на ход 
посевных работ. Решением райкома 
партии он отозван из колхоза.

С В О Д К А
о ходе сева в колхозах района 
на 20 мая 1942 г. (в процентах)
1 им. Сталина
2 Правда
3 им. Кирова
4 Передовик
5 Завет Ильича (В.-Суз.)
6 Свободный труд
7 им. Свердлова
8 Красная поляна
9 Совет

10 им. Молотова
11 Большевик
12 Красный партизан
13 Победа (Зор.)
14 Новый быт
15 Земледелец (Рав.)
16 Животновод
17 Красный Восток
18 им. Карла Маркса
19 Красный колос
20 Завет Ильича
21 им. Степана Разина
22 7 г‘езд Советов
23 Кр. Восток (В.-Суз.)
24 Соцстройка
25 Краснознаменка
26 им. Урицкого
27 Путь к коммунизму
28 им. Куйбышева
29 им. Буденного
30 им. Тельмана
31 Искра
32 Заря
33 Красный самолет
34 Пламя
35 Земледелец
36 им. Молотова (Шит.)
37 Наша родина
38 Политотделец
39 им. Ленина
40 им. Калинина
41 Майская искра
42 Парижская коммуна
43 Луч Коминтерна
44 им. Чапаева
45 17 лет РККА
46 им. Димитрова
47 Красное знамя
48 им. Ворошилова
49 им. Литвинова
50 им. Фурманова
51 им. Сталинской Конституции
52 Коммунар
53 Новая жизнь
54 Оборона страны
55 Новый мир
56 Путь Ленина
57 им. Фрунзе
58 им. 18 партс'езда
59 Красный пахарь *
60 Кр. Октябрь t
61 Страна Советов
62 3-я пятилетка
63 им. Энгельса
64 Победа
65 им. Андреева
66 Сов. Сибирь
67 Коммунист
68 Новая заря
69 им. Пушкина

ПО МТС

Ю7.9
87.7 
80,6
72.1
69.8
68.5
65.0
61.2
58.2
57.5
56.3
53.7
53.4
52.5
51.3 
50,0-.
47.9 >
47.1
45.2
45.2
44.5
43.8
42.9
42.6
42.0
41.9
41.7
41.1
40.8
40.8
39.5
3 9 J f e
39 Ш
38.4
37.7
35.6
34.9 
34 8
34.5
34.1
33.8
33.6 
33,0
32.7
32.6
31.8
31.7 
30,6,
30.5
30.3
29.6
29.4
29.2
28.9
28.5
27.6

Малышевская 
Л ушниковская 
Заковряшинская 
Караканская

Всего по колхозам района

26,9
26.7 
25,1 
25,
25.3
24.3
24.0
22.4
22.1 
20,6
20.4
16.7
13.8

54.0 
48,6
33.5
31.5
40.0

И. о. отв етств ен н ого 
р еда ктора А. ЯКОВЛЕВ.
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